
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 37     del  14-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 21:30,  nella Sede Comunale, convocata

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

REALIZZAZIONE AREA CAMPER NEL PIAZZALE RESTROSTANTE
BORGO LEOPARDI. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO -
ECONOMICA.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2



3

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile secondo quanto disposto dagli
articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000, in quanto trattasi di atto di approvazione a
livello tecnico dello studio di fattibilità tecnica ed economica ai fini della richiesta del
finanziamento;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’articolo 24 del D.P.R. 207/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale denominato “Area attrezzata per finalità turistiche nell'area
retrostante Borgo Leopardi” che prevede la realizzazione di un'area camper e di n. 6 piazzole di
sosta, comportante un costo complessivo di € 70.000,00 (settantamila) come meglio specificato nel
quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO – AREA CAMPER BORGO LEOPARDI

IMPORTO LAVORI € 54.000,00
Di cui, importo costi relativi alla sicurezza
non soggetti a ribasso €   1.620,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva per lavori €
5.400,00
Spese tecniche progettazione (Iva e Cassa comprese) €   5.000,00
Spese di allaccio fornitura elettrica €   1.500,00
Spese di allaccio fornitura idrica – fognaria €   1.500,00
Responsabile del Procedimento €      800,00
Imprevisti e Lavori su fattura €   1.800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.000,00
TOTALE GENERALE € 70.000,00

di prendere atto che il suddetto studio di fattibilità tecnica ed economica è composto dai seguenti
elaborati:

Relazione generale – tecnico illustrativa·



4

Documentazione fotografica·
Stralcio catastale·
Stralcio PRG·
Quadro economico·

di dare atto che:
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di questo
Comune;

- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);

- la spesa è interamente finanziabile con i fondi delle contabilità speciali previsti dall’articolo 4,
comma 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, intestate e gestite dai Presidenti delle Regioni - Vice
Commissari.

di nominare l’Ing. Gianni Del Bianco, responsabile del III Settore “Assetto del territorio e lavori
pubblici” di questo Comune responsabile unico del procedimento dei lavori in argomento.

di dare infine atto che il responsabile del procedimento, come prima individuato, provvederà a
quanto necessario per l’attuazione del presente provvedimento.

di stabilire che ad avvenuta assegnazione del predetto contributo si provvederà all’assunzione dei
conseguenti e necessari impegni di spesa per la realizzazione dell’intervento di che trattasi.

di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevole, resa in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, articolo 183, comma 15;
Articolo 4-ter D.L. 189/2016 e legge di conversione 229/2016.

MOTIVAZIONE

L’Amministrazione Comunale di Servigliano, da sempre attenta ad una fruizione sostenibile del
territorio ed in considerazione dell'inadeguata offerta alberghiera presente nel territorio comunale,
intende realizzare aree attrezzate per la sosta temporanea di autocaravan e caravan, nell'area
retrostante Borgo Leopardi.
Allo stato attuale, nel territorio comunale non esistono aree specifiche destinate a sosta caravan ed
autocaravan.

Il Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto
2016, sollecitato dal Comitato Istituzionale Sisma, ha convocato a Roma per il 17 aprile 2019 la
Cabina di coordinamento per la manifestazione d’interesse per finalità turistiche (articolo 4 ter
decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229.

In tale sede:

- è stata esaminata la proposta di ordinanza che individua i criteri e le modalità per la
l’individuazione e la realizzazione delle aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016;

- si è deciso di procedere all’avvio di una manifestazione di interesse presso i comuni del cratere
per individuare i Comuni interessati a tale iniziativa.

Possono partecipare alla manifestazione d’interesse i Comuni compresi nel cosiddetto “cratere
sismico” e la dotazione finanziaria messa a disposizione è pari ad € 10.000.000,00; per la Regione
Marche tale somma è pari ad € 6.200.00,00.

I Comuni manifestano il loro interesse a partecipare all’iniziativa utilizzando la funzionalità
disponibile sulla piattaforma Cohesion WorkPA, compilando il modulo denominato
“Manifestazione Interesse Aree Attrezzate R001”.

Il Comune di Servigliano ha manifestato il proprio interesse a tale iniziativa compilando il predetto
modulo sul sistema Cohesion Work PA.

Ai fini dell'ammissibilità al finanziamento è stato elaborato, mediante progettazione interna, lo
studio di fattibilità tecnica ed economica denominato “Area attrezzata per finalità turistiche nel
Piazzale retrostante Borgo Leopardi” composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale – tecnico illustrativa·
Documentazione fotografica·
Stralcio catastale·
Stralcio PRG·
Quadro economico·

La spesa complessiva ammonta ad € 70.000,00 come specificato nel quadro economico che segue:



6

QUADRO ECONOMICO – AREA CAMPER BORGO LEOPARDI

IMPORTO LAVORI € 54.000,00
Di cui, importo costi relativi alla sicurezza
non soggetti a ribasso €   1.620,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva per lavori €
5.400,00
Spese tecniche progettazione (Iva e Cassa comprese) €   5.000,00
Spese di allaccio fornitura elettrica €   1.500,00
Spese di allaccio fornitura idrica – fognaria €   1.500,00
Responsabile del Procedimento €      800,00
Imprevisti e Lavori su fattura €   1.800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.000,00
TOTALE GENERALE € 70.000,00

La spesa è interamente finanziabile con i fondi delle contabilità speciali previsti dall’articolo 4,
comma 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, intestate e gestite dai Presidenti delle Regioni - Vice
Commissari.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto l'articolo 183, comma 15, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2019 – 2021;

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’articolo 24 del D.P.R. 207/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto
dall'Ufficio Tecnico Comunale denominato “Area attrezzata per finalità turistiche nell'area
retrostante Borgo Leopardi” che prevede la realizzazione di un'area camper e di n. 6 piazzole di



7

sosta, comportante un costo complessivo di € 70.000,00 (settantamila) come meglio specificato nel
quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO – AREA CAMPER BORGO LEOPARDI

IMPORTO LAVORI € 54.000,00
Di cui, importo costi relativi alla sicurezza
non soggetti a ribasso €   1.620,00
SOMME A DISPOSIZIONE
Iva per lavori €
5.400,00
Spese tecniche progettazione (Iva e Cassa comprese) €   5.000,00
Spese di allaccio fornitura elettrica €   1.500,00
Spese di allaccio fornitura idrica – fognaria €   1.500,00
Responsabile del Procedimento €      800,00
Imprevisti e Lavori su fattura €   1.800,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.000,00
TOTALE GENERALE € 70.000,00

di prendere atto che il suddetto studio di fattibilità tecnica ed economica è composto dai seguenti
elaborati:

Relazione generale – tecnico illustrativa·
Documentazione fotografica·
Stralcio catastale·
Stralcio PRG·
Quadro economico·

di dare atto che:
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di questo
Comune;

- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);

- la spesa è interamente finanziabile con i fondi delle contabilità speciali previsti dall’articolo 4,
comma 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, intestate e gestite dai Presidenti delle Regioni - Vice
Commissari.

di prendere atto che il responsabile unico del procedimento dei lavori di che trattasi è  l'Ing.
Gianni Del Bianco quale Responsabile del III Settore "Assetto del territorio e Lavori Pubblici".

di demandare ai competenti responsabili dei Servizi l'adozione dei conseguenti atti amministrativi
necessari per dare attuazione a quanto disposto con il presente atto.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 14-05-2019

REALIZZAZIONE AREA CAMPER NEL PIAZZALE RESTROSTANTE
BORGO LEOPARDI. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO -
ECONOMICA.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:

8

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



9

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 28-08-2019
➢ al  12-09-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 14-05-19:–

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 13-09-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 28-08-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 28-08-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


